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اقتصاد کیش -      رئیس انجمن هنرهای نمایشی استان هرمزگان با دفاع از اجرای پروژه 
فرهنگی پلاتو در بستک، برخی انتقادات مطرح شده از سوی رسانه ها را بی اساس خواند 
و آن را عامل تضعیف روحیه عمومی در مسیر توسعه فرهنگی این شهرستان دانست.

حسین کریمی با اشاره به اهمیت پروژه های فرهنگی برای رشد متوازن شهرها، اظهار 
داشت: توسعه و پیشرفت هر شهری در گرو اجرای پروژه های زیرساختی، فرهنگی و 

اجتماعی است که نیازهای امروز و فردای جامعه را تأمین کند.
وی افزود: پروژه احداث پلاتو در شهرستان بستک با همت شهرداری و پیگیری های 
هنرمندان متعهد و دلســوز، گامی مؤثر در مسیر ارتقای زیرساخت های فرهنگی این 

منطقه محسوب می شود و نباید مورد بی مهری قرار گیرد.
کریمی با انتقاد از برخی فضاسازی ها و انتشار مطالب مخدوش کننده از سوی برخی 
رسانه ها گفت: متأسفانه گاهی بدون توجه به ضرورت های واقعی و نیازهای فرهنگی 
شهر، با نگاهی سطحی و مقطعی، تلاش ها و اقدامات فرهنگی زیر سؤال می رود. این 
رویکرد نه تنها کمکی به پیشــرفت فرهنگی بستک نمی کند، بلکه به تضعیف روحیه 

همکاری، بی اعتمادی عمومی و توقف پروژه های مفید می انجامد.
رئیس انجمن هنرهای نمایشی هرمزگان تأکید کرد: پلاتو بستک یک نیاز جدی برای 
هنرمندان، جوانان و عموم علاقه مندان به فرهنگ و هنر در این منطقه است؛ فضایی که 
می تواند میزبان اجرای نمایش ها، برنامه های هنری، همایش ها و گردهمایی های فرهنگی 

باشد و بستری برای رشد استعدادها و تقویت پیوندهای اجتماعی ایجاد کند.
وی افزود: به جای تخریب و ایجاد تردید، انتظار می رود رســانه ها و منتقدان با ارائه 
نقدهای سازنده و پیشنهادهای کارشناسانه، به بهبود هرچه بیشتر این پروژه کمک کنند. 
بستک نیز همانند دیگر شهرهای پیشرو کشور، شایسته برخورداری از امکانات فرهنگی 

روزآمد و تخصصی است.
کریمی در پایان خاطرنشان کرد: امیدواریم با همراهی تمام اقشار مردم، نهادهای مسئول 
و جامعه هنری، شاهد تکمیل و بهره برداری سریع تر از این پروژه باشیم؛ چرا که اعتلای 
فرهنگ و هنر در هر جامعه ای، نیازمند زیربناهایی است که با همدلی و نگاه ملی محقق 

می شود. بستک لایق بهترین هاست — با هم برای پیشرفت فرهنگ گام برداریم.

رئیس انجمن هنرهای نمایشی هرمزگان:

بستک نیازمند زیرساخت های 
فرهنگی است

اقتصاد کیش -       مدیرعامل ســازمان 
اموال تملیکی با اشاره به افزایش امکانات 
و زیرساخت های جدید در هرمزگان، 
گفت: انتظــار می رود با این تحولات، 
فرآیند تعیین تکلیف و ساماندهی اموال 

سریع تر انجام شود.
احسان عســکری در جمع خبرنگاران 
در بندر شــهید رجایی با اشاره به نقش 
محوری این ســازمان در تعیین تکلیف 
کالاهای تملیکی و قاچاق کشور، اعلام 
کرد: در حال حاضر حجم اموال تملیکی 
موجود در کشــور قابل توجه است و 
بخــشی از این اموال شــامل کالاهای 

قاچاق است.

وی با بیان اینکه مرحله نهایی رسیدگی 
به کالاهای متروکه در کشــور برعهده 
سازمان اموال تملیکی است، افزود: عمده 
کالاهای متروکه در بندر شــهید رجایی 
استان هرمزگان دپو شده اند و سهم این 
استان در تعیین تکلیف اموال تملیکی، در 
سال ۱۴۰۳ حدود ۳۶ درصد بود که رقم 

قابل توجهی از کل را تشکیل می دهد.
عســکری همچنین دربــاره کالاهای 
قاچاق اظهار کرد: بخــش عمده ای از 
کالاهای مشمول تعیین تکلیف به دلیل 
مســائل اقتصادی یا مشــکلات ثبت  
سفارش های گمرکی بلاتکلیف مانده اند 
و حجم کالاهای قاچاق نســبت به کل 
اموال تملیکی پایین اســت. با این حال، 
تعیین تکلیف آن ها مطابق قوانین در حال 

انجام است.
وی افــزود: حدود ۳۰ درصــد اموال 

جمع آوری شده براســاس قوانین و با 
دستور دادستان کل کشور، برای تعیین 
تکلیف به دستگاه قضایی ارجاع می شود.

تعیین تکلیف ۳۶ درصد اموال 
تملیکی کشور در هرمزگان

مهدی ســعیدی، رئیس سازمان جمع 
آوری و فروش اموال تملیکی هرمزگان 
با اشــاره به آغاز رونــد فعالیت های 
گسترده این سازمان طی چهار ماه اخیر، 
اعلام کــرد: در حــال حاضر فقط یک 
انبار سازمانی ویژه نگهداری کالاها در 
اختیار داریم که بخش قابل توجهی از 
آن به کالاهای قاچاق اختصاص یافته 

است.
وی توضیح داد: در ســمت راست این 
انبــار، ۲۸ ردیف دوتایی از کالاهای غیر 
برقی مســتقر اســت که تماماً در زمره 
کالاهای قاچاق قرار می گیرند و بسیاری 

از آنها چشم انتظار صدور حکم قضایی 
هستند، برخی پرونده ها در مرحله صدور 
رای محکومیت یا برائت قرار دارند که در 
صورت دریافت مجوز مربوطه، کالاها 

ارزش گذاری و روانه مزایده می شوند.
وی ادامــه داد: اکنون بین ۷۰۰۰ تا ۸۰۰۰ 
کانتینر کالای رســوبی در استان وجود 
دارد که عمدتــاً فرآیند ترخیص آن ها 
توسط صاحبان کالا به طول انجامیده و 
بسیاری از موارد، به اشتباه متروکه اعلام 
می شــوند، در حالی که مشکل اصلی، 

کندی روند ترخیص است.
رئیس سازمان اموال تملیکی هرمزگان 
از رشــد ۳۵ درصدی در زمینه ترخیص 
و تعیین تکلیف کالاها خبر داد و افزود: 
تاکنون حدود ۷۰ درصد این کالاها تعیین 
تکلیف شــده اند و مابقی در مزایده های 

پیش  رو به فروش خواهند رسید.

مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی:

فرآیند تعیین تکلیف و ساماندهی اموال 
در هرمزگان سریع تر انجام خواهد شد

سجاد مرسلی - فعال رسانه ای

یادداشت . . .                
 

اگر قرار باشد یکی از استان های توانمند در حوزه های مختلف و به خصوص بخش 
انرژی و گردشــگری و کشاورزی را نام ببریم حتماً باید نگاهی به هرمزگان داشته 

باشیم
با اینکه استان هرمزگان پتانسیل های زیادی برای توسعه دارد، اما هنوز هم روستا های 
زیــادی در آن وجــود دارد که وضعیت خوبی نداشــته و در حوزه های مختلف با 
کمبود های شدیدی مواجه هستند. به عنوان مثال مدارس منطقه توکهور و هشت بندی 
اصلًا در شــرایط خــوبی قرار ندارند و همین موضوع موجب شــده تا گروهی از 
دانش آمــوزان از ادامــه تحصیل باز مانده و به خاطر فرســودگی کلاس های درس 

موجود، خانواده ها نگران حضور فرزندان شان در این اماکن باشند. 
 اگر قرار باشد یکی از استان های توانمند در حوزه های مختلف و به خصوص بخش 
انرژی و گردشــگری و کشاورزی را نام ببریم حتماً باید نگاهی به هرمزگان داشته 
باشیم. منطقه ای که به خاطر موقعیت جغرافیایی و اقتصادی از دیرباز یکی از نقاط 
کلیدی ایران به شــمار می آید. با این حال، این اســتان در حوزه آموزش و پرورش با 
چالش هایی جدی مواجه اســت که نه تنها آینده نســل جوان آن را تحت تأثیر قرار 
می دهد، بلکه توسعه پایدار منطقه را نیز به خطر می اندازد. از یکسو، کمبود مدرسه 
و معلم به عنوان یک معضل اساسی مطرح است و از سوی دیگر، تلاش هایی برای 
جبران این کاســتی ها از طریق تأسیس مدارس غیردولتی و اختصاص زمین هایی با 
کاربری فرهنگی در دهه های اخیر صورت گرفته اســت. اما در کنار این اقدامات، 
وضعیت نامناســب برخی مدارس غیردولتی، شرایط دشوار معلمان و نابرابری در 

دسترسی به امکانات آموزشی، پیچیدگی هایی را به این موضوع افزوده است. 
 زیرساخت های پوسیده

در حال حاضــر، تفــاوت فاحش بین امکانات مدارس دولــتی و غیردولتی و حتی 
مدارس خاص در هرمزگان با ســایر مناطق کشــور، عدالت آموزشی را به چالش 
کشیده است. علاوه بر افزایش تعداد مدارس و معلمان، تأمین تجهیزات آموزشی، 
ورزشی، برودتی و آزمایشــگاهی نیز بایــد در کانون توجه قرار گیرد. در منطقه ای 
گرمسیر مانند هرمزگان، نبود سیستم های خنک کننده مناسب در مدارس، به ویژه در 
ماه های گرم سال، شرایط تحصیل را برای دانش آموزان طاقت فرسا می کند. همچنین، 
کمبود آزمایشگاه ها و امکانات ورزشی، فرصت یادگیری عملی و رشد جسمانی را 
از دانش آموزان سلب کرده است. این کاستی ها می تواند به افزایش نرخ ترک تحصیل 
منجر شــود و دانش آموزان را به سمت مشاغل کاذب یا آسیب های اجتماعی سوق 
دهد، پیامدی که هزینه های اجتماعی و اقتصادی سنگینی برای جامعه به دنبال خواهد 
داشــت. با توجه به شــرایط موجود، رفع فوری کمبود مدرسه و معلم در هرمزگان 
یک ضرورت غیرقابل انکار است. آموزش، به عنوان پایه توسعه هر جامعه، باید در 
اولویت برنامه ریزی های استانی و کشوری قرار گیرد. برقراری عدالت آموزشی به این 
معناست که همه دانش آموزان، صرف نظر از موقعیت جغرافیایی یا وضعیت اقتصادی 

خانواده شان، به امکانات و فرصت های برابر دسترسی داشته باشند. 
توکهور و هشتبندی از جمله مناطق استان هرمزگان است که با مشکلات متعدد در 
حوزه زیرساخت های آموزشی دست وپنجه نرم می کند. مدارس فرسوده و ناایمن، 
تراکم بالای دانش آموزان در کلاس ها، نیمکت های کهنه و مستعمل، ضعف سیستم 
تهویه، کمبود کلاس، نبود فضای بهداشــتی مناســب، کمبود فضا های فرهنگی و 
ورزشی و همچنین وجود مدارس دو شیفته، تنها بخشی از مشــکلات این منطقه 
است. رسیدگی به این وضعیت نیازمند توجهی فوری و جدی است، چراکه با روند 
فعلی توســعه مدارس، نسل های بعدی نیز باید آموزش را روی نیمکت های آهنی 
و چوبی نیمه جان تجربه کنند و همچنان آموزش در پستوی بی توجهی باقی بماند. 
مردم و دانش آموزان توکهور و هشــتبندی از مسئولان عالی استان انتظار دارند این 
مدارس را ببینند، کافی اســت بازدیدی از مجتمع های آموزشی منطقه انجام شود تا 
عمق مشکلات روشن شود و اهمیت رسیدگی به وضعیت آموزشی این منطقه دور 
از مرکز توجه مشخص شود. رئیس شورای اسلامی شهر هشتبندی می گوید: »این 
شهر از جمله شهر های دارای جمعیت بالای دانش آموزی است و دانش آموزان آن 
از نبود فضا های آموزشی ایمن و استاندارد رنج می برند.« محمد پورمحمدی با اشاره 
به فرسودگی و کلنگی بودن بخش قابل توجهی از فضا های آموزشی، آن را یکی از 
مهم ترین چالش های این شهر دانسته و خاطر نشان می کند: »مدرسه راهنمایی شهید 
موسی عسکری و دبستان کرامت امیرآباد که در اوایل انقلاب احداث شده اند، امروز 
به شدت ناایمن و فرسوده اند. نبود فضا های مناسب آموزشی باعث شده دانش آموزان، 

حتی دانش آموزان استثنایی، ناگزیر در این مدارس کلنگی و ناایمن تحصیل کنند.«
وی ادامــه می دهد: »مدارس دیگری مانند نیما یوشیج، نام آوران دانش، هنرســتان 
نوآوران و مدرســه استثنایی فروغ دانش نیز فاقد ساختمان مستقل آموزشی هستند 
و دانش آمــوزان این مدارس مجبورند در شیفت های مخالف مدارس دیگر عمدتاً 
مدارس فرسوده به تحصیل بپردازند.« رئیس شورای اسلامی شهر هشتبندی تأکید 
می کند: »جمعیت دانش آموزی بالای این شــهر باعث شــده بسیاری از مدارس با 
کمبود شدید کلاس های درس مواجه باشند. توسعه این مدارس نیازمند توجه ویژه 
اداره کل آموزش و پرورش و اداره کل نوســازی مدارس استان است.« پورمحمدی 
با اشاره به پراکندگی جغرافیایی منطقه توکهور و هشتبندی می گوید: »دانش آموزان 
مقطع متوســطه اول در این منطقه نیازمند مدرسه شبانه روزی پسرانه هستند، اما در 
حال حاضر چنین امکاناتی برای آنان فراهم نیست. با توجه به شرایط بحرانی فضای 
آموزشی در شــهر هشتبندی، مقاوم سازی مدارس فرسوده، احداث ساختمان برای 
مدارس فاقد فضا و توسعه کلاس های درس از ضروری ترین اقدامات در این منطقه 
است و نیازمند توجه جدی مسئولان ذی ربط، به ویژه اداره کل آموزش و پرورش و 

اداره کل نوسازی مدارس استان می باشد.«
 کمبود ۶۰۰ مدرسه در هرمزگان 

محمدحسین کاظمیان، یکی از کارشناســان حوزه آموزش در اســتان هرمزگان با 
بیان اینکه این استان با جمعیتی رو به رشد و مهاجرپذیری و پراکندگی جغرافیایی 
خاص، از کمبود زیرســاخت های آموزشی رنج می بــرد، می گوید: »در بسیاری از 
مناطق روستایی و حتی برخی نقاط شهری مانند بندرعباس، تعداد مدارس موجود با 
نیاز های واقعی دانش آموزان همخوانی ندارد.« وی ادامه می دهد: »هرمزگان بیش از 
۶۰۰مدرسه کم دارد و حدود هزارو۴۰۰ کلاس درس مدرسه هم ناایمن و فرسوده اند 
و نیاز به بازســازی دارند. در برخی مناطق مانند بخش شمیل بندرعباس نیاز است 
مدرسه استثنایی ساخته شود که هنوز این مدرسه به رغم وعده های بسیار، ساخته نشده 
است و دانش آموزان استثنایی چشم انتظار ساخت مدرسه برای خودشان هستند و 
شاید دوست نداشته باشند در مدرسه دیگر دانش آموزان تحصیل کنند.« به گفته این 
کارشناس، کلاس های شلوغ، کمبود فضای آموزشی و نبود معلمان کافی از جمله 
مشــکلاتی است که سیســتم آموزشی این استان را تحت فشار قرار داده است. این 
کمبود ها به ویژه در مناطق محروم تر، جایی که دسترسی به امکانات اولیه نیز محدود 

است، نمود بیشتری دارد.«

هرمزگان در حسرت عدالت آموزشی

        اقتصاد کیش -    هرمزگان جزو 
اســتان هایی اســت که به عنوان استانی 
حیاتی شــناخته می شود اما این استان در 
امکانات مدیریت بحران با کمبود روبرو 
است  و حتی بالگرد امداد و نجات ندارد.

لزوم تکمیل امکانات پاسخ به بحران در هرمزگان؛لزوم تکمیل امکانات پاسخ به بحران در هرمزگان؛

هرمزگان، استانی فاقد بالگردِ  امداد!

از اتفاقات بندر شــهید رجایی و چون و چرا و ضعف 
و قوت مدیریت بحــران و روش مواجهه با حادثه در 
این رخداد تلخ که بگذریم، آتش سوزی در ارتفاعات 
هماگ از بخش مرکزی شهرســتان بندرعباس و قله 
تشــگر حاوی درس های روشن تری در حوزه مقابله 
با بحران بود.این آتش ســوزی صبح روز پنج شــنبه 
یک خرداد آغاز شــد و سه شــنبه ۶ خرداد اولین خبر 
در رابطه با اطفای حریق منتشر شد؛ یعنی ۶ روز شاهد 
سوختن یکی از بکرترین زیستگاه های محیط زیستی 
کشــور بودیم و این اتفاق بار دیگر پرده از ضعف ها و 
کمبودهای اساسی در زیرساخت های مدیریت بحران 
در استان هرمزگان برداشت. این حادثه در حالی رخ داد 
که تا رسیدن نخستین گروه های امدادی، یک گروه ۲۰ 
نفره تقریباً ۲۴ ساعت زمان صرف شد؛ تأخیری که در 
یک بحران زیست محیطی می تواند مرز میان کنترل آتش 

و فاجعه ای گسترده باشد.
هرمزگان، استانی با موقعیتی استراتژیک، نه تنها قطب 
مهم حمل و نقل دریایی و اقتصادی کشور است بلکه به 
دلیل اقلیم گرم و خشک، پوشش گیاهی خاص و وزش 
بادهای گرم، مستعد آتش سوزی های ناگهانی و گسترده 
در مناطق کوهستانی و جنگلی است از این رو این استان 
نمی تواند با ابزارها و امکانات حداقلی به استقبال چنین 

بحران هایی برود.
سوال بنیادینی که این رویداد پیش می کشد، این است 
که چرا استانی با این میزان از اهمیت اقتصادی، امنیتی و 
زیست محیطی، همچنان از دسترسی به تجهیزات پایه ای 
مدیریت بحران مانند بالگرد محروم است؟ در شرایطی 
که هر ساعت تأخیر در اطفای حریق می تواند ده ها هکتار 
از طبیعت را نابود کند، اتکا به کمک های استانی از بوشهر 
و کرمــان که خود نیز از منابع محدودی برخوردارند –
نوعی آزمون پرهزینه برای طبیعت و مردم محلی است.
جای خالی بالگردهای امدادی، نبود تیم های آماده باش 

با تجهیزات کامل، و فقدان زیرساخت های فرماندهی 
و پشــتیبانی در چنین شرایطی موجب از دست رفتن 

مولفه ای تأثیرگذار به نام زمان می شود.
لازم اســت که مســئولان اســتانی و ملی، نگاه خود 
بــه مدیریت بحران را از یــک فرآیند واکنشی به یک 
سامانه پیش گیرانه تغییر دهند. تجهیز استان هرمزگان 
بــه امکاناتی چون بالگردهای اختصــاصی، تیم های 
آموزش دیده و تجهیزات سریع الاســتفاده، باید نه یک 
امتیاز، بلکه یک ضرورت ملی تلقی شــود.حران های 
متمــادی در هرمــزگان، از سیــل و زلزلــه گرفته تا 
آتش سوزی های کوهستانی، نشان داده اند که نمی توان با 
دست های خالی در برابر خشم طبیعت ایستاد. طبیعت 
با هیچ کس مصالحه نمی کند و تنها راه، آمادگی مداوم و 
پاسخگویی سریع است. اگر از این حادثه درس نگیریم، 
بحران بعدی ممکن است هزینه های جبران ناپذیری بر 

دوش ما بگذارد.
نیاز حیاتی استان به بالگرد ویژه عملیات کوهستان

مسعود محمدی، کارشناس امداد و سوانح، اظهار کرد: 
اســتان هرمزگان به دلیل وسعت مناطق کوهستانی، به 

بالگردهای ویژه عملیات در کوهستان نیاز مبرم دارد.
وی با اشاره به نبود چنین بالگردهایی در استان، گفت: 
ما در اســتان بالگردی که بتواند عملیات کوهســتانی 
انجام دهد نداریم و در مواقع حادثه باید از اســتان های 
همجوار کمک بگیریم. محمدی تأکید کرد: استان دارای 
ماشین آلات و تجهیزات ویژه برای امداد و نجات است 

اما مشــکل اصلی فقدان بالگردهای تخصصی است؛ 
وسایل خاص و ماشین های ویژه در استان موجود است، 
اما بالگرد تخصصی برای کوهســتان در استان نداریم. 
بالگردهای نظامی نیز برای عملیات کوهستان مناسب 

نیستند و تجهیزات خاصی نیاز است.
استان با ۷۰ درصد مساحت کوهستانی بدون 

پوشش بالگردی
این کارشناس امداد و سوانح با بیان اینکه استان برخلاف 
تصور، ۷۰ درصد مساحتش کوهستانی است، افزود: 
با وجود این حجم از مناطق کوهستانی، استان ما فاقد 
بالگرد ویژه است و این بزرگترین چالش ما در امدادهای 

کوهستانی است.
ضرورت حضور بالگردهای مشابه استان های دیگر 

در هرمزگان
محمدی اشــاره کرد: محدودیت های کشوری باعث 
شده است که بالگردهای کوهستانی تخصصی در استان 
مستقر نباشند: نباید انتظار غیرواقعی داشته باشیم اما باید 
هلیکوپتری که در استان های دیگر است، در استان ما نیز 
مستقر شود تا بتواند حوادث کوهستانی را پوشش دهد.
معرفی انواع بالگردهای امدادی موجود در کشور

وی در پایــان گفــت: بالگردهــای موجود شــامل 
هلیکوپترهای بل و میل ۱۷ )هلیکوپتر روسی( هستند 
که توانایی های بالایی دارند و می توانند عملیات پشتیبانی 
و امداد را انجام دهند، اما باید مدل و تجهیزات مناسب 

برای کوهستان فراهم شود.

اقتصاد کیش -      نماینده مردم بندرعباس و قشــم و ابوموسی و حاجی آباد و بندر 
خمیر در مجلس شورای اسلامی گفت: در دوره مدیریت فعلی، شاهد بروز مشکلات 
متعددی در حوزه های مختلف زیرساختی، عمرانی، خدماتی و حتی اجتماعی در منطقه 

هستیم که نشان از ضعف عملکردی و نبود انگیزه کافی برای تحول دارد.
احمد مرادی، نماینده مردم بندرعباس و قشــم و ابوموسی و حاجی آباد و بندر خمیر 
در مجلس شورای اسلامی با اشاره به نارضایتی گسترده از عملکرد مدیرعامل فعلی 
سازمان منطقه آزاد قشم گفت: در دوره مدیریت فعلی، شاهد بروز مشکلات متعددی 
در حوزه های مختلف زیرساختی، عمرانی، خدماتی و حتی اجتماعی در منطقه هستیم 

که نشان از ضعف عملکردی و نبود انگیزه کافی برای تحول دارد.
وی افزود: بار ها نســبت به وضعیت مدیریت در منطقه آزاد قشــم تذکر داده ام و حتی 
در دیدار با رئیس جمهور هم بر لزوم جابجایی تاکید کردم. متأســفانه نشــانه هایی از 

فامیل گرایی، فساد و سوءمدیریت در گزارش ها دیده می شود که باید بررسی شود.
به گفته مرادی، قبلا هم در زمان مدیرعامل اســبق تحقیق و تفحصی را پیگیری کرده 
بودم، امروز هم معتقدم با توجه به حجم بالای نارضایتی ها، مشــکلات و تحقیق و 
تفحص از منطقه آزاد قشم می تواند راهگشا باشد؛ ولی درحال حاضر به دنبال تحقیق 

و تفحص نیستیم.
نماینده مردم بندرعباس و قشم و ابوموسی و حاجی آباد و بندر خمیر در مجلس شورای 
اسلامی تاکیدکرد: من همواره این بوده که فردی با انگیزه، توانمند، مردمی و آشــنا با 
شرایط منطقه مدیریت قشم را برعهده بگیرد، این منطقه نیازمند تحرک جدی در حوزه 
زیرساختی است؛ درحال حاضر وضعیت بنادر، جاده ها، درمان و آموزش و پرورش 
در قشم اصلًا رضایت بخش نیست حتی در حوزه مسکن جوانان هم پیشرفتی مشاهده 

نمی شود.
وی عنوان کرد: امروز یک مطالبه عمومی در جزیره شکل گرفته است، بیش از پنج هزار 
نفر از مردم قشم با امضای طوماری خواستار برکناری مدیرعامل فعلی شده اند که این 

مسئله به خودی خود بیانگر نارضایتی عمیق مردم است.
مرادی اظهارکرد: اینکه جابجایی مدیران یک موضوع بد و ناپسند تلقی شود نگاه درستی 
نیست، اتفاقا اگر مدیری کارآمد نباشد باید جایگزین شود تا فردی شایسته تر، بومی تر 

و با انگیزه تر در رأس امور قرار بگیرد.
به گفته وی، به نظر من شرایط فعلی ایجاب می کند که مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
برکنار شود، اگر دبیر شورایعالی مناطق آزاد تصمیم مناسبی درباره مدیریت قشم بگیرد و 

جابجایی صورت بگیرد شاید دیگر نیازی به ورود رسمی مجلس نباشد.
نماینده مردم بندرعباس و قشم و ابوموسی و حاجی آباد و بندر خمیر در مجلس شورای 
اسلامی گفت: ما همچنان منتظریم ببینیم دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد چه تصمیمی 
اتخاذ خواهد کرد، امیدوارم با یک انتخاب درست و شایسته آینده قشم به سمت توسعه، 
رفاه و عدالت پیش برود؛ اگر هم تغییر مدیریتی صورت نگیرد تصمیم دیگری اتخاذ 

می کنیم.

 نماینده مردم بندرعباس و قشم در مجلس  مطرح کرد:

ضعف عملکردی و نبود انگیزه کافی 
در سازمان منطقه آزاد قشم

با یک تماس مشترک شوید
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اقتصاد کیش -      مدیرکل بهزیســتی 
هرمزگان گفــت: با اجــرای برنامه 
پیشگیری از تنبلی چشم در سال ۱۴۰۳ 
از بروز تنبلی چشــم و خطر نابینایی 
در بزرگســالی در ۱۷۵ کودک دارای 
اختلال تنبلی چشم پیشگیری شد. ۳ 
کــودک نیازمند به عمل جراحی نیز به 
صــورت رایگان تحت عمل جراحی 

قرار گرفتند.
به گزارش روابط عمومی بهزیســتی 
هرمزگان؛ مدیرکل بهزیستی هرمزگان 
در آیین افتتاح برنامه ملی پیشگیری از 
تنبلی چشم در بندرعباس از اجرای این 
برنامه در سراسر استان خبر داد و گفت 
: برنامه ملی پیشــگیری از تنبلی چشم 
تا پایان ســال در ۱۴ پایگاه غربالگری 
بینایی ثابت، ۹۰ پایگاه غیر دائم و با ۱۷ 
دســتگاه غربالگری بصورت سیار در 

سراسر استان اجرا می شود.
سامیه جهانشاهی با اشاره به اینکه زیر۵ 
سالگی زمان طلایی غربالگری چشم 
کودکان محسوب می شود، افزود: در 
این برنامه کودکان ســه تا شش سال 
برای جلوگیری از ابتلا به تنبلی چشم 
و اختلالات بینایی در برخی خانه های 

بهداشت ، مراکز مثبت زندگی ، مهدهای 
کودک و مراکز بهزیستی در شهرستانها 

مورد سنجش قرار می گیرند.
وی با ارائه توضیحاتی در خصوص 
نحــوه اجرای برنامه اذعان داشــت: 
غربالگــری بینایی در ســه ســطح 
غربال،تشخیص و مداخله انجام می 
شــود که در سطح غربال کارشناسان 
آمــوزش دیده با اســتفاده از تابلوی 
E چــارت و دســتگاه غربالگری به 
ایــن کار می پردازنــد و اگر کودک 
دارای اختلال شــناخته شود به سطح 
دو )اپتومتریســت( ارجــاع داده می 
شــوند. اپتومتریست ها پس از انجام 
معاینــه لازم در صورت نیاز با تجویز 
عینک نسبت به اصلاح اختلال بینایی 
اقدام می کنند و یا جهت تشــخیص 
نهــایی و انجام مداخلات به چشــم 
پزشک ارجاع داده می شوند. مدیرکل 
بهزیستی هرمزگان در بخشی دیگر از 
ســخنان خود به برنامه های حمایتی 
بهزیســتی برای افراد تحت پوشش 
اشاره کرد و اظهار داشت : برای اقشار 
محروم و نیازمند بسته های حمایتی 
شامل تأمین کمک هزینه تهیه عینک 

و جراحی چشــم ارائه خواهد شد. 
جهانشــاهی در ادامــه از غربالگری 
۱۱۴ هزار ۱۵۳  کودک در سال ۱۴۰۳ 
خبر داد و گفت: براســاس معاینات 
انجام شده از این تعداد ۵ هزار و۶۷۲ 
کودک به سطح دو ارجاع داده شدند.
در ادامــه نیز از این تعداد ۲هزار ۱۰۶ 
کودک با تشخیص اختلالات بینایی از 
جمله تنبلی چشم،استرابیسم، عیوب 
انکســاری، انحراف چشــم و سایر 

بیماری ها تحت درمان قرار گرفتند.
مدیرکل بهزیستی هرمزگان تصریح 
کرد : در ســال گذشته، با اجرای برنامه 

پیشگیری از تنبلی چشم ، از بروز تنبلی 
چشــم و خطر نابینایی در بزرگسالی 
در  ۱۷۵ کــودک دارای اختلال تنبلی 
چشــم پیشگیری شــد. ۲۸۴کودک 
کمک هزینه عینک دریافت نمودند و 
۳ کــودک نیازمند به عمل جراحی نیز 
به صورت رایگان تحت عمل جراحی 
قرار گرفتند. وی در پایان خواســتار 
همراهی خانواده ها در اجرای طرح شد 
و اضافه کرد : والدین در سراسر استان 
می توانند با در دست داشتن شناسنامه 
کودک به پایگاه ها مراجعه و از خدمات 

غربالگری بینایی بهره مند گردند .

پیشگیری از بروز تنبلی چشم در کودکان ۳-۶ سال 
در هرمزگان   

مدیرکل بهزیستی هرمزگان مطرح کرد:

جهت دریافت آخرین اخبار
 و رویدادهای کیش و منطقه به 

 
پایگاه خبری،تحلیلی  اقتصاد کیش

به نشانی زیر مراجعه نمایید
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